Dāna cladēq; q̄ ifrahelitis euenere ipante eis achā Syrorūq; inter & assyriorū p̄lia. Cap. XIII.

Vnq; circa hāc ita uasanus existeret/ castrametatus est aduersus eū Syroz & Damasce-
norum rex Rafin/ & Phaccias Ifrahelitaq; erant enim amici & recludentes eam in hiero-
solymis/ multis eam t̄pibus obfidebant/ p̄pter muroz munitionē eam capere nō ual-
lentes/ Syrorum uero rex capiens ciuitatem Ailach ad mare rubrum po sitam & habi-
tatores eius occidens in ea uiros statuit/ & aliis in circuitu ciuitatibus ita fecit/ p̄mens ubiq; Iudeos
qui multam deuehens p̄dicta/ in damascū cum suo remeauit exercitu. Rex autē hierosolymoz/ co-
gnoscens syros ad pp̄ria remeasse/ & cedens p̄ualere se cōtra Ifrahelitarū regem/ exercitū suū aduer-
sus eum armauit/ & congressus bello faciente ira dei deuictus est/ p̄pter impietates suas multas & ma-
ximas/ Ea nang; die centū & xxx. milia eius militum ab Ifrahelitis occisi sunt/ & amalias princeps
militiæ Zachariam filium regis acham in bello peremit/ & tutorē totius regni/ Ericam constituit/
& principem militiæ tribus Iudæ/ nomine Elicam captiuum tulit/ & ex tribu Benjamin mulieres
& infantes/ multamq; simul diripiens p̄cedam/ in Samariam fuit reuers⁹. Quidam uero Odidas
illius temporis propheta cum esset in Samaria exercitui ante muros occurēs magna uoce clamauit
dicens uictoria eis non propria uirtute collatam/ sed propter iram dei q̄ habuit super achā regē
culpauitq; eos cur eis non sufficeret sua foelicitas/ sed etiam p̄sumplerint ex tribu Iuda & Benjamin
cognatos suos captiuos abducere/ iustitq; illis ut eos cōtinuo fimerent ad propria remeare/ q; si non
obediēter deo subderent/ repetiti p̄lio. Populus igit̄ Ifrahelitaq; in cetu cōueniēs/ quid de his fie-
ret cogitabat. Tunc quidā Barachias noie cum eēt in republica p̄batiffimus/ surgēs in medio/ & eū
eo tres aliis dixerunt. Non est permittendū ut captiui in urbem introducantur/ ne omnes a deo pa-
riter pereamus.

riter pereamus. Sufficiant prima peccata sicut propheta domini/ & non nouas impietates adicia-
mus. Hāc ergo milites audiētes/ permiserunt eis ut facerent quodcūq; crederent expedire. Sumē-
tes ergo p̄dicti uiri captiuos lauantesq; & diligentia exhibētes/ & itineris dantes expensas inno-
xios ad propria remiserunt. Nihilominus quattuor uiri ueneri cum eis & usq; ad Hiericūta dedu-
cētes eos nō procul ab Hierosolymis in samariam fuit reuersi. Rex autē Acham hāc passus ab Isra-
hēlitis mittens ad regē Assyrioz/ thadaphasē/ poposcit ab eo belli solatium aduersus Ifrahelitas
& Syros/ & Damascenos/ multas pecunias se ei daturum esse promittēs misitq; ei & munera ualde
p̄clara. Ille uero legatis ad se uenientibus. uenit in auxiliū regis Achā/ & castrametatus aduersus Sy-
ros/ & regionem eoz depopulatus est/ & Damascū bellico iure cepit/ insuper & regē Rafin occi-
dit. Damascenos autē in supiorem mediam destituit/ & quosdam Assyrioz in ciuitate Damascena
constituit. Ifrahelitarum uero terram nimis affligens multos ex ea captiuos abduxit/ dum hāc con-
tra Syros egisset rex Hierosolymorum auferens aurum quodcūq; erat in regalibus thesauris pari-
ter & argētū/ & qđ erat in tēplo dei/ & qđqđ fuit optimū ornamētum in tēplo/ deuehens hāc uenit
in Damascum/ & secundum promissiones dedit hāc Assyrioz regi/ & gratias ei pro omnibus refe-
rens/ in Hierosolymā remeauit. Hic autē rex fuit stultus/ & circa modū suæ utilitatis a ratioē alienus
quia neq; dum bello cōprimeretur ab assyriis deos eoz adorare cessauit/ sed in eoz ueneratione
permanfit/ qua si posset ei conferre uictoriā/ & deuictus assyrioz/ denuo cōcepit colere deos/ & oēs
potius uidebatur honorare/ q̄ paternū utrumq; deū cuius ira fuerat eius perditōis cā. Qui ad tantā
infantiam/ contēptumq; dei peruenit/ ut oīno clauderet tēplum/ & solēnes offerri hostias prohiberet
& ornamenta eius auferret. His igit̄ rebus iniuriam faciens deo/ mortuus est cū uixiffet annis sex
& triginta ex quibus regnauit sedecim. Cui filius Ezechias mox successit in regno. Eodē tempore
mortuus est etiā rex Ifrahelitaq; Phaccia/ dolo cuiusdam amici nomine Ozias/ q; tenuit regnum anz-
nis nouem/ fuitq; malignus dei contemptor.

Ozias Ifrahelitarum rex tributa assyriis pendit Ezechiaq; Hierosolymorum templum sacri-
ficiaq; religiose instaurat & Palæstinis subdit. Cap. XIII.

Ontra hunc autē castrametatus est Assyrioz rex Salmanassar/ eūq; cū utiq; Ozias deū
non haberet propiciū nec adiutorem fecit sibi met subdium/ & tributa definita cō-
p̄t exoluere. Anno itaq; quarto Ozia regis/ regnauit in Hierosolymis Ezechias filius
Achā/ & Abiaz qui fuit ex genere ciuis. Erant autē huic uiro natura benigna iusta & ual-
de religiosa. Nihil. n. ob aliud se credidit uenisse ad regnū/ neq; aliud necessariū/ nec uti-
lius sibi met eiq; subiectis arbitratus est eē q̄ ut coleret dei religionē. Et cōuocans oēm
populum pariter sacerdotes & leuitas/ contionē habuit apud eos dicens. Non ignoratis/ quomodo
patris mei peccato qui transgressus est dei sanctā honorabilēq; culturā/ multa & maxima mala estis
experti/ & ab eo uestra mens corrupta est/ & quō suafit/ quos ipse colebat uos deos suos pariter ad-
orare. Horro itaq; uos postq; opere cognouistis/ quomodo pessimū est agere impie/ ut illorū obliuio-
nem habentes/ purgetis uos a priore pollutione/ & cum sacerdotibus atq; leuitis conuenientes ape-
riatis tēplum/ & purgantes illud cum solēnibus sacrificiis/ ad honorē antiquū & patrium reuocetis.
Sic enim deus uobis propicius erit/ & irasci sup uestra peccata cessabit. Hāc dicēte rege sacerdotes
apuerunt tēplum/ & euicentes pollutionē/ uasa dei & solēnia sacrificia sup altare imposuerūt. Mitēs
autē rex in prouinciā sibi subiectam populū ad Hierosolymā cōuocauit/ ut festiuitatem celebrarent
azymorum/ multum nāq; praterierat tēpus propter inq̄ratē p̄dictorum regum quod nō fuerat
actum. Misit uero pariter ad Ifrahelitas/ inuitans eos/ ut relinquerēt malam/ conuersationē & cōsue-
tudinē reuertentur ad pristinam dei culturam/ dicens concedere se uenientibus in Hierosolymam
ut azymorum festiuitatem agerent/ & cum eis pariter epulas exercerent. Hāc dicebat/ mouens tan-
tum non sibi eos subiectos facere studens. si tamen nollent/ quod si quidem uoluiffent/ utiq; beati fu-
issent. Ifrahelitz uero uenientibus legatis/ & eis regis propriū mandata nunciatis/ non solum nō
acquieuerunt sed etiam legatos tanquam fatuos irriserunt. Pariter etiā prophetas hāc mouētes/ &
p̄dicantes quæ paterentur/ si ad pietatem dei conuerti nollent/ spreuerunt/ & ad nouissimum eos
comprehēdentes interemerunt. Et neq; in his solis iniquitatibus perfliterunt/ sed horum quoq;
peiora faciebant nec prius quieuerunt donec deus iudicās in eis/ hostiū eos subderet ditioni. Et de
istis qđē postea declarabimus. Multi tamē de tribu Manasse & Zabulon/ & ifachar obediētes mo-
nitionibus prophetarum/ ad pietatis iura conuersi sunt. Et isti omnes ad Ezechiam in Hierosoly-
mam concurerunt/ ut adorarent deum. His autem uenientibus rex Ezechias ascendens in tem-
plum cum principibus & omni populo/ sacrificauit pro se tauros septem & totidem arietes/ &
agnas septem/ & totidem hircos/ imponentesque manu super capita pecudum ipse rex & princi-
pes & sacerdotibus solēnia sacrificia facere permiserunt. Et illi quidem sacrificabant/ & holocau-
ta faciebant/ leuitæ uero circumstantes cum musicis/ organis cantabant hymnos in deum atq; psal-
lebant

lebant sicut docti fuerant a David: reliqui sacerdotes tenentes tubas cum hymnis dicentibus deum/ crepabant. His itaq; factis prostratus in faciem & ipse rex & populus uniuersos adorauerunt deum/ deinde sacrificauerunt boues septuaginta tauros centum agnas ducentas. Populus uero ad epulas condonauit boues quidem sexcentos reliqua quæ pecora tria milia & omnia quidem sacerdotes secundum legis consuetudinem comlebant. In his itaq; rex delectatus epulabatur cum populo gratias agens deo. Instantem uero azimorum festiuitatem celebrâtes idest paschalia de cætero sacrificia diebus septem exhibuerunt. Populo uero præter illa quæ imolata sunt donauit rex tauros quidem tria milia pecudum diuersorum septem milia. Idem aut fecerunt & principes mille namq; tauros dederunt ei & pecora mille & quadraginta. Et dum hoc modo a Salomonis regis tempore celebratio non fuisset effecta tunc primum splendide & largissime probatur exhibita. Cuius festiuitas fuisset impleta/ egressi in prouinciam purgauerunt eam/ sed & ciuitatem ab idololorum omnium pollutione mundauerunt. Constituitq; rex ut quotidiana sacrificia ex eius propriis celebrarentur impensis secundum legem & sacerdotibus atq; leuitis dicatas dari a plebe decreuit primitias frugum/ ut semper circa religionem oblerentur & a dei cultura separari nequere/ & populus quidem offerbat omnis fructus ut moris erat. Domus eni & cubicula rex ædificauit/ singulis sacerdotibus distribuit & leuitis eorumq; filiis & uxoribus/ & ita ad antiquam dei culturam denuo sunt reuersi. Hæc itaq; prædicto modo rex statuens bellum egit aduersus Palaestinos/ eisq; deuictis tenuit oes ciuitates hostium a Gaza usq; ad Geth. Rex aut Assyrioz mittens inter alios oem se eius subuertere principatum nisi tributa quæ pater eius dabat prius exoluere. Ezechias aut de interitionibus non curabat/ securus de pietate dei & prophetia Elayæ a quo futura oia certissime cognoscebat. Et de hoc quidem rege hæc in prædicta sufficiant.

Salmanassar assyrioz rex Samariâ tribus annis obsidens cepit Oziâq; regem captiuum abduxit & decem tribus israhel in Mediâ & partem abire iubens alienigenas gætes in samaria posuit. Ca. XV.

Almanassar autem assyriorum rex/ dum ei nunciatum fuisset/ quia israhelitarum rex osias latenter misisset ad Susam ægyptiorum regem/ petens contra eum ab eo solatia iratus castrametatus est in samariam anno septimo regis osiæ. Et dum eum rex suscipere noluisse/ annis tribus obsidens samariam/ cepit eam nono quidem anno reuertit/ & omnem populum transmigravit in Mediâ & persida. Inter quos & regem osiam uiuum cepit atq; migravit/ aliaq; gentes & quodam loco nomine Authi/ qui ex flumine persico ita uocatur in samaria & israhelitica regione constituit. Migrauerunt ergo decem tribus israhelitarum de iudeo post annos numero nongentos quadraginta & septem/ a quo tempore egressi ad egypto maiores eorum hanc tenuere prouinciam sub principe lesu/ ex quo autem recedentes a Roboam qui fuit ex genere David/ regnum Hieroboam tradiderunt/ sicut & prius a me significatum est/ anni tunc erant ducenti & quadraginta/ & mensis septem & dies septem. Hic ergo finis apprehendit israhelitas transgredientes leges/ & prophetis non obediens/ qui eis hanc prædixere calamitatem/ nec ab impietatibus recedentes. Cœpit autem malorum eorum causa fabricare/ ex quo seditione facta circa Roboam nepotem David Hieroboam eius seruum fecerunt regem qui in deum peccando fecit eum uniuersis populis inimicum imitantibus suum malum. Et ille quidem quam dignus erat exsoluit pœnam. Rex autem assyriorum inuasit pugnando cunctam Syriam & Phœnicem uniuersam. Nomen uero huius regis in archiuis Tyri conscriptum est. Pugnauit is aduersus Tyrum/ cum in ea regnauit Hylyseus. De quibus restatur & Menander qui temporum facta conscripsit/ & Tyriorum antiquitatem in græcam linguam conuertens sic ait/ Hylyseus nomine regnauit annis triginta & septem/ hic recedentibus Cetheis nauigans reduxit eos contra quos denuo Salmanassar assyriorum rex infulgens cunctam Phœnicem bellis inuasit. Qui facta pace cum omnibus post terga sua reuersus est. Recessit autem a Tyro ciuitas Sydon & arce & antiqua Tyrus & multæ aliæ simul urbes quæ semetipsas assyriorum regi tradiderunt. Quapropter Tyris non subiectis denuo rex aduersus eos egressus est Phœnicibus exhibentibus ei naues septuaginta/ & remiges octoginta. Cœtra quos Tyri nauigâtes cum duodecim nauibus/ dispersis hostium nauibus coepere captiuos uiros quingetos. Unde honor Tyriorum propter hæc creuit eximie. Reuertens autem assyriorum rex disposuit custodiam super fluium/ & aquæ ductus ciuium/ ut Tyrios haurire pocula perberent. Et dum hæc quinq; annis fuisset factum/ tulerunt de effosis puteis bibentes aquam. Hæc itaq; in archiuis Tyris de Salmanassar assyriorum rege conscripta sunt. Igitur dum fuissent in samaria transmigrati Chuthei/ hoc enim uocabulo hactenus utebatur/ eo quod a prouincia Persida/ & a quodam flumine quod Chuta uocatur migrari uiderentur. Singuli eorum secundum gentem propriam deos in samariam portauerunt/ erant autem quinq;. Et cum eos more proprio colerent/ ad iracundiam & furorem deum maximum prouocarunt/ uenitq; pestilentiam super eos/ per quam corrupti/ cum nullam malorum medicinam inuenire possent/ deum maximum colere pro salute coeperunt. Mittentes itaq;